

**Balance General al 30 de abril de 2018
(Expresado en guaraníes)**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	935.440.785.340	OBLIGACIONES FINANCIERAS	3.344.541.796.250
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	244.543.193.609
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	932.581.282.891	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	1.767.941.907
BANCOS DEL PAIS	2.849.502.449	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	253.994.138.292
VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS	1.376.068.392	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	346.964.688
BONOS FINANCIEROS	1.345.000.000	PRESTAMO BID N° 2639 BL-PR	177.500.082.240
Rentas de Valores	31.068.392	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	2.881.272.417
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	3.713.400.248.575	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	99.843.796.260
CREDITOS VIGENTES	3.683.392.397.062	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	1.021.689.763
- Bancos	2.876.637.243.594	PRESTAMO BID N° 3354/OC-PR-1/CO	19.433.505.000
- Financieras	79.710.647.866	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	407.190.119
- Cooperativas	718.300.892.924	PRESTAMO KFW	33.665.826.459
- Otras Instituciones Financieras	8.743.612.678	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	224.436.888
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	30.007.851.513	BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	2.481.887.826.200
CREDITOS VARIOS	695.430.166	INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	27.023.932.408
BIENES DE USO	12.273.029.349	OTRAS CUENTAS PASIVAS	2.477.038.812
BIENES DE USO PROPIOS	12.273.029.349	PROVISIONES Y PREVISIONES	13.169.518.809
OTROS ACTIVOS	251.587.311	PREVISIONES	13.169.518.809
TOTAL ACTIVO	4.663.437.149.133	TOTAL PASIVO	3.360.188.353.871
		PATRIMONIO NETO	
		CAPITAL INTEGRADO	1.059.025.801.590
		RESERVAS	223.823.994.393
		- Reserva Legal	49.177.190.405
		- Reserva de Revaluo	2.772.761.885
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	171.874.042.103
		RESULTADO DEL EJERCICIO	20.398.999.279
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.303.248.795.262
		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	4.663.437.149.133
CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS			Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			961.941.016.060
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			9.009.284.433.213

Estado de Resultados al 30 de abril de 2018
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE ABRIL DE 2018	Guaraníes
INGRESOS CORRIENTES	82.717.471.620
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	82.116.865.055
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	581.962.399
RENTAS DE VALORES PRIVADOS	18.644.166
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	160.951.200
OTRAS GANANCIAS	778.119.440
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	707.598.575
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	70.520.865
TOTAL DE INGRESOS	83.656.542.260
GASTOS FINANCIEROS	-55.113.306.248
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-2.899.227.025
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-2.836.810.705
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-2.089.307.971
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-740.861.763
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-295.267.314
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-186.492.005
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-45.925.339.465
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-140.000.000
GASTOS CORRIENTES	-7.557.286.958
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-7.557.286.958
GASTOS POR VALUACION	-413.968.369
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-413.968.369
OTROS GASTOS	-170.949.009
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-170.949.009
GASTOS EXTRAORDINARIOS	-2.032.397
TOTAL DE GASTOS	-63.257.542.981
RESULTADO DEL EJERCICIO	20.398.999.279